
REPl1RLlK,\ E KosovEs PEIIYI>JIIIKA KOCOBO - REI'{IRLlC OF KOSOVO -

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHlI CYLI. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 01 nentor 2011 
Nr. ref.: RKt46/11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rasti nr. KI 40/11 

Parashtruesi 

ZefPrenaj 

Vleresim i kushtetutshmerise te Udhezimit Administrativ Nr. 11/2010 per 
pagesen e pensionit themelor, te nxjerre nga Ministria e Punes dhe Mireqenies 

Sociale ne tetor te vitit 2010 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte Zef Prenaj, avokat i pensionuar nga Prishtina. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Udhezimin Administrativ Nr. 11/2010, te cilen e ka 
nxjerre Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin e metejme: MPMS) ne tetor 
te vitit 2010, per lajmerimin, suspendimin, riaktivizimin, riaplikimin dhe nderprerjet e 
pagesave te pensionit themelor pas vdekjes se pensionistit (ne tekstin e metejme: 
Udhezimi Nr. 11/2010). 

Bazajuridike 

3. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te Ligjit 
Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 16 dhjetorit 2008 
(ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

4. 	 Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) me 22 mars 2011. 

5. 	 Me 8 prill 2010, Kryetari e emeroi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar raportues si dhe 
Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Ivan Cukalovic (kryesues), Enver Hasani dhe 
Iliriana Islami. 

6. 	 Me 24 mars 2011, Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe te ofronte informacione 
shtese ne lidhje me perfaqesimin e te gjithe pensionisteve te Kosoves nga ana e tij si dhe 
per shterjen e mjeteve tjera juridike, nese kishte shterur fare ndonje mjet juridik. 

Pershkrimi i fakteve te rastit 

7. 	 Parashtruesi i kerkeses u pensionua me 10 maj 2007, kur i kishte permbushur kushtet e 
parapara me ligjin e zbatueshem, 40 vjet stazh pune dhe moshen 65 vjet. 

8. 	 Me 28 janar 2011, kur parashtruesi i kerkeses shkoi ne banken Raiffeisen per te marre 
pensionin e verejti se pensioni nuk ishte paguar ne llogarine e tij, sikurse paguhej 
zakonisht. 

9. 	 Ne te vertete, parashtruesi i kerkeses konstatoi se i ishin paguar 2.120 euro per 
periudhen 38 mujore, ndersa Departamenti i Administrates Pensionale prane MPMS-se 
eshte dashur t'ia paguaje 3.040 euro, nje diference prej 820 eurosh. 

10. Per kete arsye, parashtruesi i kerkeses 	 u ankua ne Departamentin e Administrates 
Pensionale me kerkesen qe t'i paguhet ne llogarine e tij shuma prej 820 eurosh, duke 
perfshire interesin e grumbulluar. 

11. Me 11 shkurt 2011, Departamenti i Administrates Pension ale u pergjigj duke theksuar se 
ishin respektuar te gjitha procedurat ne lidhje me pagesen e pension it, ne pajtim me 
Udhezimin Administrativ. 

Argumentetjuridike te paraqitura nga parashtruesi i kerkeses 

12. Parashtruesi 	 i kerkeses argumenton se, "ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves dhe neneve 46,47,48 dhe 49 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese", 
ka "shkelje te Kushtetutes dhe te te drejtave te njeriut te te gjithe pensionisteve te 
Kosoves". 
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13. Parashtruesi i kerkeses konkludon se, "Gjykata Kushtetuese duhet ta analizoje nga afer 
kete C ... ) Urdherese Administrative 11/2010 dhe te njejten ta shpalle te pavlefshme dhe 
jokushtetuese, ne menyre qe te gjithe pensionisteve te Kosoves t'u paguhen pensionet qe 
u jane mohuar deri me tani". 

14. Parashtruesi i kerkeses 	me tej konkludon se, "Urdheresa Administrative Nr. 11/2010 
eshte jokushtetuese dhe e paligjshme, jonjerezore dhe ne kundershtim me te drejtat 
elementare te pensionisteve dhe me humanizmin ne pergjithesi". 

15. Pervec; kesaj, parashtruesi i kerkeses propozon qe Gjykata Kushtetuese "duhet te veproje 
ne perputhje me kerkesen tone [e tij] ne menyre qe te gjithe pensionisteve te Kosoves t'u 
paguhen pensionet qe jane pezulluar pa asnje baze ligjore". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

16. Kushtet e pranueshmerise jane te pereaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej 
ne Ligj dhe Rregullore te punes. 

17. Nenet 	113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes vendosin kornizen e pergjithshme juridike qe 
kerkohet per pranueshmerine e kerkesave individuale. Kjo kornize parashikon qe: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pafa e autorizuar. 
(..) 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuafe, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me figj". 

18. Ne kete rast, parashtruesi i kerkeses kerkon "vleresim te kushtetutshmerise te Udhezimit 
Nr. 11/2011", duke propozuar qe, "Gjykata Kushtetuese duhet ta analizoje nga afer kete 
(. .. ) Urdherese Administrative 11/2010 dhe te njejten ta shpalle te pavlefshme dhe 
jokushtetuese" . 

19. Nje 	 kerkese e tille, per pezullimin e Udhezimit Administrativ ne te mire te gjithe 
pensionisteve te Kosoves, sugjeron qe parashtruesi i kerkeses eshte duke e kontestuar ne 
abstrakt Udhezimin e lartpermendur Administrativ. Nese ky eshte qellimi i parashtruesit 
te kerkeses, ai si individ nuk mund te konsiderohet pale e autorizuar. 

20. Ne 	 te vertete, parashtruesi i kerkeses i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes si baze 
juridike per parashtrimin e kerkeses. Sidoqofte, ai nuk ka ofruar ndonje prove me te eilen 
do te provonte se ai ka qene viktime e drejtperdrejte e nxjerrjes se Udhezimit 
Administrativ. 

21. Vetem 	 subjektet qe ne menyre te qarte permenden ne nenin 113.2 deri te 113.6 te 
Kushtetutes, jane pale te autorizuara per te ngritur ne Gjykate c;eshtje te vleresimit 
abstrakt te kushtetutshmerise. 

22. Pervec; kesaj, sistemi juridiko-kushtetues i Kosoves nuk parashikon 	actio popufaris qe 
eshte modalitet i ankeses individuale me te eilen, individeve qe kerkojne te mbrojne 
interesin publik dhe rendin kushtetues, u lejohet te referojne shkelje ne Gjykaten 
Kushtetuese pa qene vete viktime e shkeljeve te tilla. 
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23. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar per te 
kontestuar ne abstrakt kushtetutshmerine e Udhezimit Administrativ, dhe rrjedhimisht 
kerkesa e tij duhet te shpallet e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenet 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, nenet 46,47 dhe 48 
te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (a) dhe (3) (c) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 
23 shtator 2011, njezeri 

VENDOSI 

i. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

ii. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit; 

iii. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues i Gjykates Kushtetuese 

Almira Rodrigues 
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